Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700338

338

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128-2024 - CONCORRÊNCIA N°: 003-2024 Objeto:
contratação de empresa especializada em engenharia ou arquitetura para execução de
implantação de pavimentação com revestimento primário em estradas vicinais do
município de Wenceslau Guimarães, trecho 1: sertãozinho até Imbirussu; trecho 2: ponte
de Otacílio até canudos; trecho 3: Pa Chico Mendes até Daramão; trecho 4: alto da boa
união até canudos) e construção da ponte do Imbirussu, conforme contrato de repasse nº
950143/2023- Caixa Econômica Federal.
Contratado: VIDA VITORIA LTDA, CNPJ Nº. 04.425.221/0001-62
Dotação Orçamentária: unidade: 1214 - Secretaria Municipal de infraestrutura
Projeto/Atividade: 1035 - conservação de estradas vicinais
Elemento: 44905100 - obras e instalações
Fonte de recurso: 17000000/15000000 - outras transferências de convênios ou
instrumentos congêneres da União/recursos não vinculados de impostos
Prazo: 150 dias.
Data: 22 de novembro de 2024
Valor global: 1.092.438,23 (um milhão, noventa e dois mil reais, quatrocentos e trinta e
oito reais e vinte e três centavos).

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2024.11.18.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para
conhecimento dos interessados, que no período de 28 de novembro de 2024 a 17 de
dezembro de 2024, na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro,
Camocim/CE, estará realizando Chamada Pública Nº 2024.11.18.001, com fins a Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para merenda escolar no
Município de Camocim-CE Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel,
Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 14:00h.

Camocim/CE, 26 de novembro de 2024.
ROZINEIDE CARLOS DE ARAÚJO

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.11.11.002

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para
conhecimento dos interessados, que a partir do dia 27 de novembro de 2024 as 09h00min
(horário de Brasília), através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, iniciará
os procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação.
A íntegra do Edital poderá ser obtida junto ao site www.gov.br/pncp/pt-br,
www.licitacoes.tce.ce.gov.br e www.licitamaisbrasil.com.br, ou no seguinte endereço na
Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE. A data de
abertura do certame será dia 11 de dezembro de 2024, às 09h00min, estará realizando
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, tombada sob o
N.º 2024.11.11.002, com fins a Objeto: Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) 13kg
para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Camocim/CE. As
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Informações pelo fone: (88) 3621-
7075.

Camocim/CE, 26 de novembro de 2024.
ROZINEIDE CARLOS DE ARAÚJO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços - Registro: Ata de Registro de Preços Nº 2024.11.25.01-ARP - Processo
Originário: Concorrência Eletrônica nº 2024.08.23.01/CE/PMC - Objeto: Registro de preços
para futura e eventual contratação de empresa especializada para execução de serviços de
implantação de 07 sistemas de geração distribuída de energia solar fotovoltaica conectada
à rede (On-Grid), compreendendo o fornecimento dos equipamentos, a elaboração e
homologação de projetos junto à concessionária de energia elétrica, montagem,
comissionamento e ativação de todos os equipamentos e materiais, a efetivação do acesso
junto à concessionária de energia, o treinamento e suporte técnico para servidores
objetivando a geração total de 649 kwp para atender as necessidades da Secretaria de
Educação do Município de Croatá-CE - Contratante: Secretaria Municipal de Educação -
Beneficiária 1: Rotex Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 31.276.477/0001-28, valor R$
3.811.577,00 (três milhões oitocentos e onze mil, quinhentos e setenta e sete reais) - Data
da Ata de Registro de Preços: 25/11/2024 - Vigência: 1 (um) ano da divulgação no PNCP -

Fundamentação Legal: Lei Federal no 8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; Decreto
Municipal nº 002, de 18 de Janeiro de 2024 - Signatários: Libânia Marques Oliveira de Sousa
(Órgão Gerenciador); Raimundo Wandernilson Negreiros Teixeira Filho (Beneficiária 1).

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AV I S O

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2024

Aviso de Relatório de Inscritos.
O Presidente da Comissão de Contratação Especial de Licitações da Prefeitura

Municipal de Fortaleza/CE | CCEL torna público, para conhecimento dos participantes e demais
interessados, que o RELATÓRIO DE INSCRITOS da CHAMADA PÚBLICA 028/2024 - SEC U LT FO R
encaminhado pela Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza - SECULTFOR, por meio do ofício Nº
1068/2024/SECULFOR/GAB/CLFOR, encontra-se disponível no sítio
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=2736&fonte=Novo.
Informações adicionais encontram-se à disposição na Avenida Heráclito Graça, nº 750, Centro, CEP:
60.140-060, Fortaleza - CE ou por meio do endereço eletrônico: licita.cel@clfor.fortaleza.ce.gov.br.
PROCESSO: Chamamento Público Nº 028/2024. ORIGEM: Secretaria Municipal de Cultura de
Fortaleza-SECULTFOR. OBJETO: Seleção de uma Organização da Sociedade Civil para firmar parceria
para produção e fornecimento de estrutura para ações e eventos a serem desenvolvidos no xvi
Festival de Teatro de Fortaleza, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
roteiro de elaboração de proposta para o Chamamento.

Fortaleza - CE, 26 de novembro de 2024.
WAGNER PEREIRA VALDIVINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Extrato do Aditivo de Acréscimo no Valor ao Contrato Nº 0306.01/2024-SMDU - 03° Aditivo
Contratual - Referente ao Processo Administrativo Concorrência Eletrônica nº
1504.01/2024-SMDU. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano; Objeto: Contratação de empresa para adequação de estradas
vicinais no Município de Fortim-CE; Contratado: GTM Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 42.340.181/0001-45; Valor do Acréscimo: R$ 1.332.566,47 (hum milhão, trezentos
e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos); Data do
Aditivo: 25 de novembro de 2024. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa -
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 26 de Novembro de 2024.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3110.01/2024 - SME/SRP

A Secretaria de Educação, através do(a) seu(ua) Agente de
Contratação/Pregoeiro(a), primando pelo princípio da publicidade e transparência, torna
público aos interessados que a realização da sessão pública, prevista para acontecer às
08:30h, do dia 29 de Novembro de 2024, no Endereço Eletrônico:
www.novobbmnet.com.br, do processo de Pregão Eletrônico nº 3110.01/2024 - SME/SRP,
com o Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisição de gêneros
alimentícios para manutenção do programa nacional de alimentação escolar para atender
as necessidade da Secretaria de Educação do Município de Fortim - CE, fica Remarcada para
às 08:30h do dia 11 de Dezembro de 2024. O Adiamento ocorreu por conta de alteração
no agrupamento de lotes e na exigência dos laudos e fichas técnicas, estabelecidos no
Termo de Referência. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços
Eletrônicos: www.novobbmnet.com.br; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/;
https://www.fortim.ce.gov.br/. Informações pelo e-mail: licitacao@fortim.ce.gov.br.

Fortim-CE, 26 de Novembro de 2024.
MARIA VANESSA LOURENÇO MENEZES

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º ADITIVO DO CONTRATO Nº10.23.07.31.2 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
2023.07.31.2-IN ORIUNDO DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2023 - SESA
A Secretaria de Saúde do Município de Guaramiranga comunica que foi assinado o aditivo
ao contrato nº 10.23.07.31.2, Objeto: Credenciamento para contratação de serviços
especializados para realização de consultas médicas e exames, junto a Secretaria de Saúde
do Município de Guaramiranga-CE. Celebrado com a COOPERATIVA DE TRABALHO E
ASSISTÊNCIA INTEGRAL Á SAÚDE - COOPAIS, inscrita no CNPJ sob nº 36.446.087/0001-72,
visando a prorrogação de prazo de execução dos serviços. O referido aditivo se faz
necessário para atender as demandas dos pacientes municipais, garantindo exames, de
acordo com solicitação médica, bem como as consultas médicas especializadas, seja do
ponto de vista da necessidade de acompanhamento e/ou controle, bem como auxilio em
diagnostico e terá vigência até 31/07/2025. Signatários: Silvana Soares de Sousa - Secretária
de Saúde e Euclides Pinto da Frota Neto - representante legal da empresa. Guaramiranga-
CE, 31 de julho de 2024. SILVANA SOARES DE SOUSA - Secretária de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º ADITIVO DO CONTRATO Nº 10.23.07.31.1 - Inexigibilidade de licitação nº
2023.07.31.1-IN ORIUNDO DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2023 - SESA. A
Secretaria de Saúde do Município de Guaramiranga comunica que foi assinado o aditivo ao
contrato nº 10.23.07.31.1, Objeto: Credenciamento para contratação de serviços
especializados para realização de consultas médicas e exames, junto a secretaria de saúde
do Município de Guaramiranga-CE. Celebrado com a COOPERATIVA DE TRABALHO DE
CLÍNICA MÉDICA DO CEARÁ LTDA - COOPCLINIC, inscrita no CNPJ sob nº 37.878.434/0001-
07, visando a prorrogação de prazo de execução dos serviços. O referido aditivo se faz
necessário para atender as demandas dos pacientes municipais, garantindo exames, de
acordo com solicitação médica, bem como as consultas médicas especializadas, seja do
ponto de vista da necessidade de acompanhamento e/ou controle, bem como auxilio em
diagnostico e terá vigência até 31/07/2025. Signatários: Silvana Soares de Sousa - Secretária
de Saúde e Raimundo Joselanio Carneiro - representante legal da empresa. Guaramiranga-
CE, 31 de julho de 2024. SILVANA SOARES DE SOUSA - Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° CP-001/2024-SESA

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Ibiapina, comunica aos
interessados que no período de 27/11/2024 à 27/12/2024, estará recebendo documentação
e propostas para o CHAMAMENTO PÚBLICO N° CP-001/2024-SESA, cujo objeto é o
Chamamento Público para Seleção de Entidade de Direito Privado sem Fins Lucrativos,
Qualificada como Organização Social - O.S. na Área de Atuação de Serviços de Atenção à
Saúde para a Operacionalização da Gestão e Execução das Atividades e Serviços de Saúde a
Serem Desenvolvidos na Atenção Primária (PSF, NASF E CAF), Especializada (CAPS E CENTRO
DE ESPECIALIDADES), de Acordo com as Especificações Constantes neste Edital e seus
Anexos. Ficando designada a data de abertura para o dia 30/12/2024, às 09:00hs. O edital
estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico https://www.ibiapina.ce.gov.br
e no Portal de Licitações do TCE/CE - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ conforme
IN-04/2015 e na sala da Comissão de Contratação, localizada na Rua Deputado Álvaro
Soares, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horário de 8:00 às 12:00h.

Ibiapina-CE, 26 de novembro de 2024
MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13.001/2024 - IN

Contratante e signatário: Secretária de Educação, Patrícia Augusto Barbosa Brasil, Ordenadora de
despesas. Contratado: Inglês Facil Express Ltda, CNPJ: 04.710.655/0001-04. Objeto: Inexigibilidade para
Ata de Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento
da metodologia para a Implementação do sistema de Alfabetização e Reconhecimento Fonético em
Inglês, (fornecedor exclusivo) por meio do processo neuro linguístico de aprendizado, processo de
alfabetização por letramento e reconhecimento fonético, que possua certificação e prova de conceito da
aplicação prática com resultado positivo do aprendizado para leitura, escrita e pronúncia correta na
língua inglesa, para os alunos da Educação Básica e Educação não formal, inclusive, de potencial
demanda de outros setores da administração municipal. FINALIDADE: Justifica-se a presente contratação
uma vez que a caracterização das necessidades tem sido recorrentes os esforços das Secretarias
Municipais de Educação para alavancar a melhoria da qualidade do ensino na Rede Pública dotando cada
unidade escolar com a necessária infraestrutura e disponibilizando as condições pedagógicas para
melhorar o IDEB _ Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, porém, tais esforços não têm
respondido na velocidade que a sociedade e o mercado empregador necessitam, fazendo com que a
mensuração até então obtida exija redobrados esforços. Valor global: R$ 28.166.880,00. Fundamentação
Legal: ART. 74, Inciso I Combinado com os Artigos. 6º, inc. XLV E § 6º do art. 82 da Lei Nº 14.133/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 13.001/2024 - CP

A Agente de Contratação, através da Secretaria de Educação, torna público que
se encontra à disposição dos interessados, o edital da Concorrência Pública nº 13.001/2024
- CP, critério de julgamento Menor Preço, cujo objeto: Contratação de empresa para
conclusão de uma cobertura da quadra na Escola Municipal Conselheiro Araújo de Lima,
localizada no Bairro BNH, Icó/CE. Recebimento das propostas: a partir desta publicação até
o dia 12/12/2024, às 08h, horário de Brasília, abertura das propostas, no sítio
www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa de preços: 12/12/2024 às 09h, horário
de Brasília, no sítio www.bbmnet.com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido
através do sítio referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço:
Rua Francisca Aves de Moraes, s/n, 1º andar, Gerência, Icó/CE, de segunda a sexta-feira,
das 07:30h às 11:30h. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso
ao sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e alterações
supervenientes.

MICHELLE ROQUE GUEDES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-27T02:32:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial